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Compensi in natura. Gli effetti dell’aumento del 3% dei costi chilometrici Aci che decidono il valore del fringe benefit

Auto ai manager, più sconto per l’azienda
Nessuna conseguenza per la deducibilità delle vetture date in uso ai dipendenti
Luca De Stefani

pL’aumento del 3% dei costi chi-
lometrici Aci per il calcolo del 
fringe benefit da tassare nel 2018 in
capo a dipendenti e amministra-
tori per le auto aziendali in uso 
promiscuo, anche per pochi gior-
ni (si veda il Quotidiano del Fisco 
di ieri), non aumenterà la dedu-
zione, per l’impresa, del 70% dei 
costi delle vetture dei dipendenti 
per la «maggior parte del periodo 
d’imposta». Ma aumenterà la de-
duzione dei costi delle auto date 
agli amministratori (anche per 
pochi giorni): in questo caso, i co-
sti si deducono al 100%, nel limite 
del fringe benefit tassato, mentre 
l’eccedenza è deducibile al 20% se
l’utilizzo è promiscuo o è indedu-
cibile se l’uso è solo personale.

Auto ai dipendenti
Le spese e gli altri componenti ne-
gativi dei «veicoli dati in uso pro-
miscuo ai dipendenti per la mag-
gior parte del periodo d’imposta» 
(più di 183 giorni l’anno), cioè per 
scopi sia aziendali (ad esempio, 
visita a clienti) sia personali (ad 
esempio, tragitto casa-lavoro o 

viaggi nel weekend o in ferie), so-
no deducibili al 70% dall’impresa 
(90% fino al 2012), senza conside-
rare alcun limite di costo del vei-
colo, come quello dei 18.075,99 eu-
ro applicabile agli acquisti di vet-
ture. Non occorre né che tale uti-
lizzo avvenga in modo 
continuativo né che il veicolo sia 
utilizzato da uno stesso dipenden-

te. Se l’autovettura è acquistata nel
corso dell’anno e viene data in uso
promiscuo ai dipendenti, la mag-
gior parte del periodo si calcola 
dal momento dell’acquisto fino al 
termine del periodo d’imposta.

La deduzione del 70% è su tutti i
costi effettivi di bilancio (come 
ammortamento, canoni di leasing 
o noleggio, manutenzione, bollo 

auto, assicurazione, custodia, car-
burante) del veicolo, cioè non solo
a quelli che eccedono il fringe be-
nefit tassato al lavoratore.

Auto agli amministratori
Le regole di tassazione del fringe 
benefit in capo al dipendente si ap-
plicano «anche con riferimento ai
redditi assimilati a quelli di lavoro
dipendente», come quelli degli 
amministratori delle società: l’ar-
ticolo 34 della legge 342/2000 ha 
assimilato il trattamento fiscale 
dei redditi da rapporti di collabo-
razione coordinata e continuativa
con quello dei redditi di lavoro di-
pendente. Ma l’assimilazione non 
vale per «tutti gli effetti di legge», 
come ad esempio capita per la de-
duzione del costo dal reddito di 
impresa (circolare 1/E/2007, pa-
ragrafo 17.1): l’articolo 164, comma
1, lettera b-bis, Tuir continua a 
consentire la deduzione agevola-
ta al 70% solo per i veicoli «dati in 
uso promiscuo ai dipendenti» 
(circolare 5/E/2001).

Quindi, per gli amministratori i
costi da bilancio delle vetture lo-
ro assegnate (anche per pochi 

giorni) si deducono al 100%, nel li-
mite del fringe benefit tassato 
(che è al netto dell’eventuale rim-
borso pagato dall’amministrato-
re, comprensivo di Iva); l’ecce-
denza è deducibile al 20% se l’uso
è promiscuo o è indeducibile se 
l’uso è solo personale.

Iva
La detrazione Iva sui costi delle 
autovetture rimane al 40% anche 
in caso di uso promiscuo da parte 
dei dipendenti, tranne quando 
l’azienda addebita a questi ultimi 
un corrispettivo (naturalmente, 
fatturato con Iva, circolare 326/
E/1997, paragrafo 2.3.2.1 e risolu-
zione 25/E/2000) per l’uso perso-
nale (si ritiene almeno pari al frin-
ge benefit tassato). Quindi, l’Iva 
pagata per il loro acquisto e utiliz-
zo è integralmente detraibile (ri-
soluzione 6/DPF/2008). Ciò, pe-
rò, vale solo per le assegnazioni ai 
dipendenti e non per quelle agli 
amministratori, per le quali la de-
trazione è sempre del 40% (Dire-
zione regionale Entrate della 
Lombardia, n. 904-472/2014).
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Dichiarazioni. Proroga al 1° gennaio 2019 per le successioni aperte dal 3 ottobre 2006 - Per il valore delle quote fa fede il libro inventari vidimato

Successioni, slitta il modello telematico
Angelo Busani

pSlitta dal 1° gennaio 2018 al 1° 
gennaio 2019 l’obbligo di presen-
tare - per le successioni aperte dal
3 ottobre 2006 - la dichiarazione 
di successione in via esclusiva-
mente telematica. Lo stabilisce il 
provvedimento del direttore del-
l’agenzia delle Entrate del 28 di-
cembre 2017 (prot. n. 305134). Di 
conseguenza, viene stabilito che:
7 il 31 dicembre 2018 (e non più il 
31 dicembre 2017) è il termine fino
al quale si può utilizzare il model-
lo cartaceo per presentare la di-
chiarazione di successione;
7 per le successioni aperte prima
del 3 ottobre 2006 (e per le succes-
sioni integrative, sostitutive o 
modificative di tutte le dichiara-
zioni presentate in cartaceo) si 

dovrà sempre usare la carta, an-
che dopo il 31 dicembre 2018; 
7 dal 1° gennaio 2019 si dovrà uti-
lizzare il nuovo modello di dichia-
razione approvato ora (e qui c’è 
un rinvio di un anno);
7 per tutto il 2018, in alternativa al
cartaceo, si potrà spedire telema-
ticamente, ma fino al 14 marzo 
2018 si dovrà usare il modello in-
formatico approvato col provve-
dimento del 15 giugno 2017, dal 15 
marzo al 31 dicembre 2018 si potrà
usare, in alternativa ad esso, quel-
lo approvato ora.

Quest’ultimo contiene anche
le istruzioni per compilare il nuo-
vo modello informatico. La loro 
mole e il ricorso a esempi pratici 
comportano che spesso le istru-
zioni evolvono fino a diventare 

quasi una circolare interpretativa
della legge sull’imposta di succes-
sione, a quasi trent’anni dalla sua 
entrata in vigore (1991). 

Ad esempio, dalle istruzioni si
apprende che le Entrate, sul valo-
re delle quote di partecipazione al
capitale di società oggetto di suc-
cessione ereditaria, si fondano (in
mancanza di un bilancio pubbli-
cato) su un «inventario vidimato 
regolarmente redatto», essendo 
invece noto che la vidimazione 
annuale del libro inventari non è 
più prevista da quando il Dl 
357/1994 l’ha depennata dall’arti-
colo 2216 del Codice civile.

Ancora, si apprende che l’am-
ministrazione ritiene ancora vi-
gente la normativa sul coacervo 
tra massa ereditaria e donazioni 

stipulate in vita dal de cuius a ere-
di e legatari, che invece la Cassa-
zione (sentenza n. 24940/2016) 
considera abrogata fin dal 10 di-
cembre 2000 (entrata in vigore 
della legge 342/2000, che sop-
presse la tassazione delle succes-
sioni con aliquote progressive): le
istruzioni al modello telematico 
affermano che nel quadro ES 
«vanno indicati i beni oggetto 
delle donazioni e di ogni altro atto
a titolo gratuito nonché quelli og-
getto di vincoli di destinazione, 
effettuati dal defunto a favore de-
gli eredi e legatari» e che tale indi-
cazione è fatta ai «fini della deter-
minazione delle franchigie appli-
cabili sulla quota devoluta all’ere-
de o al legatario».
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NIENTE SOGLIA MINIMA
L’incremento è riconosciuto
anche quando l’utilizzo
avviene soltanto
per pochi giorni
nel corso dell’anno

Ammortizzatori sociali. Dal 1° gennaio

Nell’editoria la Cigs
apre la strada a esodo
e prepensionamenti
Antonino Cannioto
Giuseppe Maccarone

pDa quest’anno sono in vi-
gore le nuove regole in materia
di trattamenti di integrazione 
salariale straordinaria (Cigs) 
per le imprese editrici. La nuo-
va regolamentazione, declina-
ta dall’articolo 25 bis del Dlgs
148/15, è stata ridefinita dal Dl-
gs 69/17 (si veda «Il 
Sole24Ore» del 13 dicembre). 

Di recente, il ministero del
Lavoro ha pubblicato, nell’ap-
posita sezione del proprio si-
to, il decreto interministeria-
le, previsto dal comma 10 del 
citato articolo 25-bis, che defi-
nisce i criteri per il riconosci-
mento del trattamento Cigs, ai
lavoratori dipendenti da im-
prese appartenenti al settore 
dell’editoria. 

Sulla materia, inoltre, il di-
castero di via Flavia ha anche 
pubblicato la circolare 21/17.

Il ricorso alla Cigs è possibi-
le per le seguenti causali: rior-
ganizzazione aziendale per 
crisi; crisi aziendale, compresi
i casi di cessazione dell'attività
produttiva dell'azienda o di un
ramo di essa anche in costanza
di fallimento; contratto di soli-
darietà difensivo (Cds).

Al trattamento possono fare
ricorso, a prescindere dal re-
quisito occupazionale in gene-
re previsto dalla norma (oltre 
15 dipendenti), le imprese edi-
trici o stampatrici di giornali 
quotidiani, di periodici e le
agenzie di stampa a diffusione 
nazionale. La cassa può riguar-
dare i giornalisti professioni-
sti, i pubblicisti, i praticanti e i 
dipendenti, compresi i lavora-
tori assunti con contratto di 
apprendistato professionaliz-
zante. È necessaria un’anziani-
tà aziendale di almeno 90 gior-
ni presso l’unità produttiva 
per cui si richiede la Cigs.

L'intervento di integrazio-
ne salariale per riorganizza-
zione e crisi può essere richie-
sto per un massimo di 24 mesi 
anche continuativi. In caso di
ricorso alla cassa per Cds, i li-
miti temporali sono quelli sta-
biliti dalla disciplina generica 

(in genere 24 mesi, anche con-
tinuativi, in un quinquennio 
mobile; a determinate condi-
zioni, il limite può raggiungere
i 36 mesi). In tutto, per ciascu-
na unità produttiva, il tratta-
mento di integrazione salaria-
le straordinaria non può, co-
munque, superare la durata 
complessiva di 24 mesi, anche 
continuativi, in un quinquen-
nio mobile. A tale riguardo,
valgono i periodi dal 1° gennaio
2018, anche se riferiti a tratta-
menti già in corso o richiesti 
antecedentemente.

Il decreto, come anticipato,
si preoccupa di definire (arti-
coli 6 e 7) i criteri di ammissio-
ne relativi alla causali di acces-
so alla Cassa. 

I giornalisti professionisti
iscritti all’Inpgi, che siano stati
sospesi o abbiano fruito della 
Cassa per la causale di riorga-
nizzazione in presenza di crisi 
per almeno tre mesi, anche 
non continuativi, nell’arco 
dell’intero periodo autorizza-
to, hanno la facoltà di optare 
per la liquidazione anticipata 
della pensione di vecchiaia, se 
in possesso dei requisiti previ-
sti dalla legge 416/81. L’opzio-
ne è esercitabile limitatamen-
te al numero di unità ammesse
dai competenti dicasteri (La-
voro-Economia), a seguito del 
recepimento in sede governa-
tiva degli accordi ministeriali
e in relazione alle risorse fi-
nanziarie disponibili. L’acces-
so al trattamento pensionisti-
co anticipato preclude ai gior-
nalisti la possibilità di instau-
rare o mantenere rapporti di
lavoro. Infine, riguardo al pro-
cedimento da seguire per ri-
chiedere la Cigs (per esempio 
termini e modalità di trasmis-
sione delle istanze), il decreto 
rinvia alla disciplina ordinaria 
(articolo 25 Dlgs 148/15). 

I poligrafici, durante la frui-
zione di ognuna delle causali 
di accesso all'ammortizzatore 
sociale, possono accedere sia 
all'esodo che al prepensiona-
mento, fermi restando i criteri 
di cui alla legge 416/81.
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Le casistiche

Modalità di presentazione delle dichiarazioni di successione

Tipologia 
di successione

Modello di 
dichiarazione

Successioni aperte prima 
del 3 ottobre 2006 Modello cartaceo

Successione integrativa, sostitutiva 
o integrativa di una successione in ogni 
tempo dichiarata con modello cartaceo

Modello cartaceo

Successione aperta dal  3 ottobre 2006 
e presentata prima del 15 marzo 2018

Modello cartaceo o 
modello informatico

Successione aperta dal  3 ottobre 2006 
e presentata dal 15 marzo 2018 
al 31 dicembre 2018

Modello cartaceo o 
modello informatico

Successione aperta dal  3 ottobre 2006
e presentata dal 1° gennaio 2019 Modello informatico

Le regole

Deducibilità delle autovetture in uso promiscuo concesse ai dipendenti 
o agli amministratori ai fini del reddito d’impresa

 Concesse 
ai dipendenti

Concesse agli 
amministratori

Importo del 
compenso in 
natura (fringe 
benefit) 
per l’imposizione
fiscale
e previdenziale

30% del costo chilometrico delle tariffe Aci, per 
una percorrenza convenzionale di 15.000 
chilometri, “al netto degli ammontari 
eventualmente trattenuti al dipendente” o 
all’amministratore, comprensivi dell’Iva 
addebitata (articolo 51, comma 4, lettera a, Tuir)

Deduzione degli 
effettivi costi 
sostenuti 
per l’autovettura
(quelli di 
bilancio, come ad
esempio gli 
ammortamenti,
il carburante e le 
manutenzioni)

Si deduce il 70% dei costi,
se la concessione in uso 
promiscuo si manifesta 
“per la maggior parte del 
periodo d’imposta”, 
quindi, non il 100% fino a
concorrenza del fringe 
benefit tassato e il 70% 
per quelli che lo eccedono 
(circolare 47/E/2008, 
risposta 5.1, in contrasto 
con la circolare 
dell’Istituto di ricerca dei 
dottori commercialisti n. 
1/IR/2008)

Si deduce il 100% dei 
costi, nel limite del 
fringe benefit tassato 
(il quale è al netto 
dell’eventuale rimborso
pagato 
dall’amministratore, 
comprensivo dell’Iva) 
(circolare 326/E/1997 e
risoluzione 
25/E/2000), mentre 
l’eccedenza è 
deducibile al 20% 
(circolari 48/E/1998 e 
37/E/1997)
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